MOÇÃO DE PESAR

Moção  de  Pesar  à  família  do  Senhor
FABLÍCIO RODRIGUES.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Pesar à família do Senhor FABLÍCIO
RODRIGUES.

JUSTIFICATIVA
O repórter fotográfico Fablício Rodrigues morreu no dia 22 de agosto de 2023, aos 50 anos, vítima de
câncer. O profissional com mais de 30 anos de carreira na comunicação, sendo os últimos 16 no
fotojornalismo, atuava na Assembleia Legislativa e deixou esposa e três filhas, além de muitos colegas
e amigos.
Fablício  dedicou-se  a  registrar  a  história  da  cidade  de  Cuiabá,  a  política  e  seus  bastidores.  O
profissional colecionava em seu currículo passagens por renomados veículos de comunicação.
A  imprensa  mato-grossense  perde  um  profissional  de  grande  valor  que  deixa  um  legado  à
comunicação de Cuiabá e de todo Mato Grosso. Por essa razão, solicito a aprovação da presente
moção de pesar.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de agosto de 2023.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380036003500350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-24T09:11:16-0400